11 " _ Quo properas ? Heus, Aule, mane, subsistimus, ecce
12 improvisus adest, quo non mihi junctior alter
13 Fulvius Hesperiiis nuper regressus ab oris.
14 _ Quod te consilium, quis te Deus huc agit ? inquam.
15 _ Fors, ait, et dubiae gravis inconstantia mentis
16 ire libet quocumque trahit Fortuna parato.
17 Quam bene quam pulchre nos inter convenit, ergo
18 pergimus et vario rerum sermone vicissim
19 nunc ludicra vagi serimus, nunc seria sensim
20 nostra peregrinis antiqua recentibus orsi,
21 conferre et multa multorum laude merenti
22 jus dare cuique suum, justaque expendere lance
23 Martis et indomitae studia ingeminata Minervae,
24 tam magno pulchrique alto certaminis aestu
25 ut prope sopitis nimia dulcedine palmae,
26 sensibus una sibi totum dum vendicat auris,
27 jus animae arbitrio temere veheremur equorum.
28 Trans mihi principio conceptae praedia villae
29 cum famulo simul immemores nostrique viaeque
30 ad passus prope mille, levis spatiantibus error
31 parvaeque nec multo jactura abolenda labore
32 obversis igitur proris ventisque vocatis
33 vela damus trifidae repetentes murmura lymphae,
34 illa equidem sitiante meo sociique caballo
35 et famulo poscente libens avidusque reviso,
36 nam liquido currentis aquae strepituque cadentis
37 egregiae ante alios oculos oblector et aures.
38 Praecipue cum vere novo jam gramina surgunt.
39 Candidus et Tyrii sol appetit astra juvenci.
40 Tunc anni quod tempus erat ; jamque hora premebat
41 nona diem ventoque carens et nubibus Aethon
42 arida clivosi siccabat praedia ruris,
43 cum bene curatis vectoribus altera mentem
44 cura subit, qua parte cibum, qua sede petamus.
45 Nullus erat mihi notus ibi, et si forte fuisset
46 clausa repellebant adeuntes hostia ventres.
47 Poscere ruricolae aliquid nece durius omni
48 esse videbatur famulo, quique noverat horum
49 perfidiam mentesque truces odiique venenum,
50 in cunctos nostro prasertim tempore cives.
51 Consultitur quae stet sententia castra movere
52 cuncta jubent propere tolli vexilla jubentur,
53 fortunamque sequi, mutatis sedibus olim
54 accessisse viris longe majora relictis.
55 Pulsa Tyro magnae Dido Carthaginis arces
56 condidit, et Libyae late regnavit in arvis.
57 Antenor Patavi sceptris solioque potitus
58 nec minus Aeneas Latio majoribus usus
59 intulit auspiciis Vestam victosque Penates
60 unde genus dominae traxere palatia Romae
61 surgit ad haec ut saepe solet solamen in artis
62 relligio, quae sero jubet jejunia solvi,
63 nec nisi vicina medii jam parte diei
64 fas cuiquam positis epulas attingere mensis,
65 linquimus irriguos fontes et amoena fluentia ;
66 ventum erat ad trivium consistitur agmine toto.

67 Nunc mihi, Pierides, faveatis et augur Apollo
68 concordēs servate pios, procul omnis abesto
69 seditio Mavorsque furens et tristis Enyo,
70 unanimes hic ante viros sententia discors
71 in diversa trahit, poscor qua vertere gressum
72 semita commodior laudo compendia dextrae.
73 At socius multo potior mihi laeva videtur,
74 qui refero longe primum prolixior, et quae
75 aspera clivosis habitetur rarius agris
76 quo nihil ad nostri confert minus agminis usum
77 non unum, a dextra hospitium si forte necesse
78 occursumque hominum invenias villasque frequentes.
79 Ille loco propria sua mea praedia multo
80 oblitus, nugare puer petulantius inquit :
81 "Qui mea me doceas, ubi sis quicumque loquaris
82 te fugit Andabatae ritu certare parati,
83 nunc tecum fueris, quamvis oculatior Argo,
84 Lynceus indigne patriam novus indicat hospes ;
85 excidit invito risus, vox excidit, ergo
86 pes capiti manibus vicinior auribus unguis,
87 te lapsis decimus removet, me quartus ut olim
88 visa diu memori merito sub pectore servem."
89 Erubuit tetigitque homini pudor altius aegrum
90 bile jecur, quod vox, quod vultus prodidit : "Ergo
91 ibitis ad dextram, dixit, nos laeva petemus.
92 Hic famulus dure factis quos nulla Falisci
93 cura movet, ratione mihi defendere partes
94 ne prohibete meas et tramitis hujus amicae.
95 Ante oculos sese medium qui tertius offert
96 hunc alacres animis paribus votisque sequamur,
97 hic nos Faesuleas recta deducet ad arces.
98 Aut (si non homini cuiquam concedere certum est)
99 quid vetat hanc dominae litem committere sorti."
100 Mitibus haec referens verbis vultuque sereno
101 correptas utriusque manu tractabat habenas,
102 seu propior melius quo vox penetraret in aures,
103 sive renitentis cursum pressurus amice,
104 ex usu quod forte fuit, nam sidere laevo
105 fulvius ille ut erat justo turbatior alvum
106 insontis ferit asper equi, discedere certus,
107 taurus ut instantis furiis agitato asyli
108 et lentos laevum frenos detorquet in orbem
109 prosiluit sonipes, spatiumque inclusus iniquo
110 declivi inter saxa solo male credita fulvae
111 anteriora pedum vestigia firmat arenae.
112 Quod nisi praecipiti laxas pressisset habenas
113 ore manuque puer, et toto corpore nixus
114 et nisi opem non absque Deo mea cura tulisset
115 fusus humi cecidisset eques, nam fracta superne
116 cingula consutae qua fibula nectitur orae.
117 Ecce autem viridisque senex natusque repente
118 improvisi adsunt nam qua consistere jussit,
119 et fors et ratio subiti properanda pericli
120 dimidii ad spatium prope jugeris aequa parumper
121 subsidebat humus parvo mox edita clivo
122 rursus in obliquum declivius ima petebat

123 quae natura loci, nec non et cura sodalis
124 intentos aliis animos oculosque fefellit.
125 Hic ubi me senior propius conspexit acute
126 intuitus propere accurrit capitisque remoto
127 tegmine, comprehensae trepidus dedit oscula dextrae
128 atque ait : "O salve generosi clara propago
129 sanguinis et gentis nostrae columenque decusque,
130 quis Deus huc hodie, quis te appulit alite dextro,
131 ut prae laetitia vix sum bene sanus apud me ;
132 da veniam cupido mecum prandebitis ambo,
133 ni piget hospitii tenuis veterisque clientis,
134 tardior hora monet nostrae gurgustia villae,
135 haud procul exacto, quae jam possedimus anno."
136 Sic ait, et propere juvenem praecurrere jussit,
137 quem locus et cultus dubium quem fecerat aetas
138 agnovi de voce senem, fidumque clientem
139 semper, et hoc ipso opportunum tempora, multa
140 praeterea inter nos ultro citroque relata,
141 dissita dum ligulae junguntur ephippia nodis.
142 Sic tamen ut suto fugias te credere loro
143 ergo quod aequa brevis, facilis via, suadet et umbra
144 mollius hinc illinc interpollata frequenti
145 composito pedibus sensim procedere visum est
146 progredimur, facilemque viae fallente laborem
147 alterno sermone lares intramus amicos.
148 Hic primum jussi curamus corpus et ipsum
149 spectamus, positumque loci vicinaque rura,
150 altius admoti speculae dum sedulus hospes
151 interius cum stirpe dapes et fercula curat.
152 Paene quadrata domus tabulatis acta duobus
153 qua Borean Eurumque procul qua respicit Austros ;
154 altius exstantis jungit latera ardua turris
155 cujus summa colunt Paphiae de more columbae
156 cuncta domus viridi circumdata gramine prati,
157 praeter eam solem spectat qua parte cadentem,
158 cui pro vestibulo tecti superimminet umbra
159 janua lata satis, sed non ut longa requiras
160 atria et hippodromum thermas specularia, quando
161 nulla peristylia facies nec certa (cavati)
162 forma, cohors seu xystus erat, sive ortus ad Austrum
163 consitus Hesperidum malis Paestique rosetis,
164 roribus et violis et gramine vernat olenti,
165 rustica Phoebeos ubi porticus imbibit ortus,
166 nam buxi longe officies topiaria longe
167 prela tamen satis acta locis, oleaeque trapetum
168 occurunt, puteusque brevis venaque perenni,
169 sub terrisque frequens vinaria cella diotis,
170 cumque penu calidae statio opportuna culinae,
171 at stabulum post cortis aves, longeque recedit
172 adveniens, quo jussus equos curare Faliscus,
173 cum puero fenum et duplici tulit ordea vallo.
174 Haec inter fructis epulis bonus advocat hospes,
175 jam stomacho poscente cibum, calcarque volanti
176 subdit equo sequimur, cenatio suscipit illa
177 non indigna domo, spatii cultusque tenore,
178 non hic infusas manibus puer excipit undas,

179 malluvio spinae subducta cuspide siphon
180 perpetuo vivo latices de fonte ministrat.
181 Forsitan et dapium fuerint quae fata requiras,
182 quae facies ambo, postquam consedimus hospes,
183 quem prandere simul pietas res moxque jubebat
184 abnegat et tanto se dedignatur honore,
185 nos contra obnixi contendimus, ille pudore
186 quo magis instamus misere magis usque recusat.
187 Mox tamen urbanis Fulvi sermonibus actus
188 dat victas cum voce manus, supplexque fatetur
189 secum pransuros, quos invitaverat una,
190 prandendum esse sibi credo divinitus actum,
191 ut qui dissidii causas conseverat, idem
192 solveret indignae commissa piacula noxae,
193 dulcia tranquillae revocans commercia pacis.
194 Haec tibi discubitus fuerint praeludia nostri,
195 non tamen exodii ludos nec dramatis omnes
196 polliceare, tibi supremum ad plaudite partes.
197 Plura viri fortuna loci natura docere
198 quemque potest, et si sineret Germania tempus
199 nescio qui sensim tam multis obvia monstris,
200 quot veterum mentes caligavere tenebris.
201 Nam quorsum longis ambagibus ordine dicam
202 furcillas, cultros, tripodes, mantelia, mappas,
203 quaeve abacus, quot nam, vel de quo vasa metallo,
204 non hic stellato radiat carbunculus auro,
205 non locus argento est, stanni vitrique supellex,
206 candida florigerae dirimit confinia mensae,
207 aureus in phialis vini color, ostreus ardet
208 in calatis ficus fractoque putamine juglans
209 nuda jacens pariterque hesternae conscia lucis,
210 munda Ceres cupidi pepulere repagula ventris,
211 nec minus ex acri meditullia mollis aceto
212 lactucae, et teneri mentae cum cappare caules,
213 et quas irriguis herbas alit hortulus undis,
214 et salis et glaucae nitentes rore Minervae.
215 Quin et ceparum teneri sine cortice bulbi.
216 Terrigenam denso cingebat stipite lancem,
217 mox apio et tritis concocta cicercula porris
218 fictilibus mensas onerat, thunnique resectum
219 pinguis aromatibus rutilat latus, humet aceto
220 praeterea sale duratos ad pabula fungos,
221 quos multa purgarat aqua tenuique farina
222 contigerat, stridente oleo sartagine tostos
223 sedula ponit anus, nata comitante simulque
224 tres patinas gestante breves albumque liquamen
225 quod bene contusis nucibus panisque medulla
226 cum sale. Et ex uvae succo conflarat acerbo,
227 quo prius effracti nucleum madefecerat alli
228 torpentis fomenta gulae stimulumque palati.
229 Dicat ad haec aliquis : "Quid nam ? Tuus ergo Filiscus
230 stertebatne cubans nobis prudentibus, ille
231 pro Ganymede fuit Bacchi Cererisque minister
232 praesto ubicumque foret, quocumque exposceret usus."
233 Ecce autem aeripedum post curam missus equorum
234 junior hospes adest dictaque salute parenti